

峨眉山旅游股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，峨眉山旅游股份有限公司（以下简称“公司”）认真贯彻落实年度经营方针，强化公司治理，持续深化改革，加快项目建设，扎实推进各项工作有序开展。公司本年度财务报告经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将 2024 年度公司财务决算情况报告如下。

一、2024 年度总体经营概况

2024 年，公司实现营业收入 10.13 亿元，同比下降 3%；归属于母公司所有者的净利润 2.35 亿元，同比增长 3.08%；净资产收益率 9.18%，同比下降 0.4 个百分点。

二、财务数据和指标概况

（一）主要会计数据和指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增 减	2022 年
营业收入（元）	1,013,324,401.17	1,044,656,946.48	-3.00%	431,091,359.44
归属于上市公司股东的净利润（元）	234,638,901.59	227,622,413.57	3.08%	-145,691,740.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	238,202,229.47	233,120,714.35	2.18%	-153,592,646.47
经营活动产生的现金流量净额（元）	358,627,411.56	473,940,170.58	-24.33%	-12,689,402.56
基本每股收益（元/股）	0.4453	0.4320	3.08%	-0.2765

稀释每股收益（元/股）	0.4453	0.4320	3.08%	-0.2765
加权平均净资产收益率	9.18%	9.58%	-0.40%	-6.20%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	3,265,582,995.92	3,253,585,427.36	0.37%	3,085,131,413.25
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,619,476,999.55	2,490,331,860.28	5.19%	2,262,709,446.71

（二）分季度主要财务指标

单位：元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	253,497,799.59	254,745,153.94	297,732,175.44	207,349,272.20
归属于上市公司股东的净利润	74,417,768.12	58,109,619.26	111,401,051.02	-9,289,536.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	73,972,256.38	58,089,900.08	111,376,454.85	-5,236,381.84
经营活动产生的现金流量净额	46,858,383.76	104,535,028.80	203,201,021.56	4,032,977.44

（三）非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	2024 年金额	2023 年金额	2022 年金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-107,818.96	-4,339,835.49	-1,316,826.81
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	9,248,530.98	2,413,644.90	5,220,786.48
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-8,178,900.00	-7,461,492.91	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			2,603,332.07
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	70,425.00		1,665,064.46
受托经营取得的托管费收入	424,528.30	425,902.16	425,902.16
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-856,407.46	2,681,006.95	-198,205.29
减：所得税影响额	840,250.45	-1,043,229.36	16,801.20

少数股东权益影响额（税后）	3,323,435.29	260,755.75	482,345.86
合计	-3,563,327.88	-5,498,300.78	7,900,906.01

三、财务报表数据发生重大变动的说明

（一）合并资产负债表

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	1,512,310,989.03	46.31%	1,380,360,140.05	42.43%	3.88%
交易性金融资产	496,500.00	0.02%	8,675,400.00	0.27%	-0.25%
应收账款	45,319,098.83	1.39%	45,734,432.20	1.41%	-0.02%
预付账款	5,109,096.96	0.16%	9,653,439.07	0.30%	-0.14%
合同资产	934,849.27	0.03%	336,316.46	0.01%	0.02%
其他流动资产	1,803,292.61	0.06%	3,292,221.26	0.10%	-0.05%
长期股权投资	5,325,637.92	0.16%	8,780,967.62	0.27%	-0.11%
固定资产	1,285,888,788.66	39.38%	1,437,277,277.64	44.18%	-4.80%
在建工程	99,352,467.54	3.04%	15,845,610.91	0.49%	2.56%
应交税费	7,623,497.82	0.23%	12,920,017.02	0.40%	-0.16%
递延收益	31,825,122.31	0.97%	17,869,778.71	0.55%	0.43%
少数股东权益	-188,466,881.04	-5.77%	-86,768,179.54	-2.67%	-3.10%

资产、负债项目变动幅度较大的原因：

1. 交易性金融资产 49.65 万元，同比减少 817.89 万元，下降 94.28%。主要是四川川投峨眉旅游开发有限公司的公允价值下降。

2. 预付账款 510.91 万元，同比减少 454.43 万元，下降 47.07%。主要是 2023 年同期金顶索道及万年索道分公司采购索道配件和减速器备件，本年款项已结算。

3. 合同资产 93.48 万元，同比增加 59.85 万元，增长 177.97%。主要是子公司四川领创数智科技公司的项目质保金增加。

4. 其他流动资产 180.33 万元，同比减少 148.89 万元，下降 45.23%。主要是可留抵增值税税额减少。

5. 长期股权投资 532.56 万元，同比减少 345.53 万元，下降 39.35%。主要是对云南天佑科技开发有限公司及峨眉山印象文化传媒有限公司的投资亏损。

6. 在建工程 9,935.25 万元，同比增加 8,350.69 万元，增长 527%。主要是金顶索道改造提升项目增加。

7. 应交税费 762.35 万元，同比减少 529.65 万元，下降 40.99%。主要是应交企业所得税减少。

8. 递延收益 3,182.51 万元，同比增加 1,395.53 万元，增长 78.09%。主要是本年收到“只有峨眉山”演艺剧场建设项目土地补贴等政府补助项目。

（二）合并利润表

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	1,013,324,401.17	1,044,656,946.48	-3.00%
营业成本	501,569,604.50	525,361,093.41	-4.53%
税金及附加	11,483,904.36	9,415,920.78	21.96%
销售费用	48,761,710.60	47,102,360.03	3.52%
管理费用	142,602,238.36	150,789,088.06	-5.43%
研发费用	2,050,537.86	1,788,254.14	14.67%
财务费用	12,909,779.78	2,320,853.54	456.25%
其他收益	9,248,530.98	3,785,072.40	144.34%

投资收益（损失以“-”号填列）	-3,489,098.06	-8,129,530.00	-57.08%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-74,200,411.82	-156,105,689.85	-52.47%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	287,505.35	-3,317,754.74	-108.67%
营业外收入	337,552.81	4,020,512.53	-91.60%
营业外支出	1,352,315.40	3,943,857.19	-65.71%
所得税费用	55,082,696.54	44,528,072.73	23.70%

成本、费用项目变动幅度较大的原因：

1. 财务费用 1,290.98 万元，同比增加 1,058.89 万元，增长 456.25%。主要是利息收入减少等。

2. 其他收益 924.85 万元，同比增加 546.35 万元，增长 144.34%。主要是本年收到政府补助增加。

3. 投资收益亏损 348.91 万元，同比减少 464.04 万元，减亏 57.08%。主要是投资亏损减少。

4. 资产减值损失本年计提 7,420.04 万元，计提金额同比减少 8,190.53 万元，下降 52.47%。主要是子公司峨眉山云上旅游投资有限公司计提资产减值损失减少。

5. 信用减值损失冲回 28.75 万元，计提金额同比减少 360.53 万元，下降 108.67%。主要是收回三年以上其他应收账款。

6. 营业外收入 33.76 万元，同比减少 368.30 万元，下降 91.60%。主要是 2023 年同期金顶广告分公司收到乐山城市建设投资有限公司广告出让费赔偿及仲裁费。

7. 营业外支出 135.23 万元，同比减少 259.15 万元，下降 65.71%。主要是 2023 年同期报废固定资产所致。

（三）合并现金流量表

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	358,627,411.56	473,940,170.58	-24.33%
投资活动产生的现金流量净额	-99,223,660.95	-61,317,624.27	61.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-158,926,011.94	30,583,286.16	-619.65%
现金及现金等价物净增加额	100,477,738.67	443,205,832.47	-77.33%

现金流量项目变动幅度较大的原因：

1. 投资活动产生的现金净流入-9,922.37 万元，同比减少 3,790.60 万元，下降 61.82%。主要是利息收入减少以及索道提升改造项目等投入金额增加。

2. 筹资活动产生的现金净流入-15,892.60 万元，同比减少 18,950.93 万元，下降 619.65%。主要是分配股利所致。

3. 现金及现金等价物净增加额 10,047.77 万元，同比下降 34,272.81 万元，下降 77.33%。主要是分配股利、金顶索道提升改造项目等导致现金净流出增加。

峨眉山旅游股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日